4 Zur offiziellen Haltung Karlstadts gegenüber der (von Luther schon in Frage gestellten) Autorität des Papstes siehe BUBENHEIMER, Consonantia, 118–120. Im Brief an Spalatin vom 24. 2. 1519 rät Karlstadt Luther von der Disputation über ein solches Thema ab, da bereits die griechischen Kirchenväter den Vorrang des Papstes eingeräumt hätten; vgl. Einleitung zu KGK 108.

5 Karlstadt – wie auch Luther (vgl. Einleitung zu KGK 105) – wirft Eck hier vor, er habe seine (und Luthers) Thesen verdreht: Eck habe unter Bezugnahme auf die von ihm korrumpierte Lehre der Wittenberger die Heilige Schrift verfälscht und die himmlische Lehre Christi mit philosophischen Sophismen vermischt.

6 Vgl. Erasmus, Adag. 581: »odorari ac similes aliquot methaphorae« (ASD II-2, 104–106) = Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 72<sup>v</sup>–73<sup>r</sup>.

tur multi.<sup>7</sup> Proinde o lector<sup>8</sup> quaeso, ut memor tribunalis domini et iudicii eius, nec mihi, nec adversario faveas, neve congregantium personas, sed causam, sed et testimonia quibus nos loricamus, consyderes. Quinimmo te lector admonitum volo, ut quemadmodum cum timore et iudicio dei me scias loqui, ita et te audire debere<sup>9</sup>, non est simplex. D'omini' Ecci coaptatio  
 5 Ecclesiasticorum, nec est sine felle, sed strophas<sup>e</sup>, insidiasque recondit. Documenta Cypria'ni' Aug'ustini' et aliorum<sup>10</sup> applicat ἡπεροπευτησ<sup>11</sup> ο ἀνθρωπαρεσκοσ<sup>6,12</sup>, sed utrum bona veraque? vera bonaque, an plerumque apposite?<sup>g</sup> raro<sup>h</sup>, profertne semper vera? non compluries, bona sane, sed nihil ad causam pertinentia, uno collyrio omnibus omnium doloribus oculorum medetur<sup>13</sup>, industria sua prorsus est suspecta, nempe sententias, quas ipse munit,  
 10 neuter tractat ambigenter, quandoquidem ego perinde atque ille, eis comiter enitatur. Sed per illam viam, nescientium oculos eo ducit, ut suspicentur nos discrepare in re notissima, sicubi vero negotii cardo versatur, illic quam est imbellis quam mollis et penetra[A2']bilis.<sup>14</sup> Nihil magis pugil gloriosus ambit, quam gloriolam apud eruditulos et illiteratos aucupari, quando laudis tam est avidus, ut nil erubeat eam vi et naeviis rapere. Apud Viennenses<sup>i</sup> stentoreus vociferator misere succubuit miser<sup>15</sup>, cor eius redargutionum acuminibus confossum languit, sola tamen lingua<sup>j</sup>, quae vulnera dissimularat, victoribus obsibilavit. Quam primum autem e luto dimicationis erepsit, ficto encomio, haud unquam nactae victoriae, sibi solacia fecit, ac excogitatam laudem, illis qui <sup>k</sup>εκ διαμετρον<sup>k,16</sup> conflictationi aberant, involgavit.<sup>17</sup> Testes nobis sunt unus et alter, qui Viennae<sup>l</sup> methaphisycas tricas crepantem audierunt.<sup>18</sup>